arasında çeliĢik bir durum ortaya çıkmaktadır. Bilindiği gibi Vâsıl, 80/699 yılında

doğmuĢ, Ġbn el-Hanefiyye ise 81/700 ile 83/702 yılları arasında vefat etmiĢtir. Hatta

bu tarihin 72/691 veya 73/692 olduğunu ileri sürenler de vardır.
16

ĠĢte tarihler arasındaki bu çeliĢik durum göz önüne alındığı takdirde, Ġbnu‟l-

Murtadâ‟nın, Vâsıl‟ın Kelam ilmini veya itizal fikrini Ġbn el-Hanefiyye‟den aldığına

dair sözünün doğru olmadığı gerçeği kendiliğinden ortaya çıkmıĢ olur. Bununla

beraber, daha sonra ġehristânî‟nin de (v. 548/1 153) kaydettiği gibi
17

mutlaka Ġbnu‟l-

Murtâza‟nın görüĢünün kabul edilmesi gerekiyorsa, Vâsıl‟ın itizal fikrini bizzat

Ġbnu‟l-Hanefiyye‟den değil, oğlu Ebu HaĢim Abdullah‟tan (v. 98/ 716-17) almıĢ

olması akla daha uygun gelmektedir.
18

Ayrıca belirtmek gerekir ki Ebu‟l-Kâsım el-Belhî ve Kâdî Abdülcebbâr‟a

göre Muhammed b. Hanefiyye‟nin oğlu Ebu HaĢim ile Vâsıl arasındaki iliĢki sadece

hoca öğrenci iliĢkisi değil aynı zamanda onların arasında akrabalık iliĢkisi de vardır.

Çünkü onlara göre Vâsıl, Ebu HaĢim‟in dayısıdır. Ancak biyografik eserler yazan

hiçbir Ehl-i Sünnet buna iĢaret etmemiĢtir. Ebu‟l-Ferac el‐ Ġsfehânî (v.

356/967)
19

dahi Ebu HaĢim‟in annesinin adı “Ümeyme” adında bir hanım olduğunu

ifade eder ve onun hayatını anlatır ancak Vâsıl ile bir akrabalığından söz etmemesi

böyle bir akrabalığın olmadığına iĢarettir.
20

Bu rivayetleri Feyyûmî‟nin önemli bulduğumuz Ģu kritiğiyle noktalamak

doğuĢunda etkili olan dâhilî nedenlerden biri olarak karĢımıza çıkmaktadır.

B-YABANCI DĠN VE KÜLTÜRLERĠN ETKĠSĠ

Mutezile‟nin ortaya çıkıĢını iç amillerin yanında Ġran dinleri, Yahudilik,

Hıristiyanlık ve Yunan felsefesi gibi dıĢ etkenlerle açıklayan ilim adamları da vardır.

Bu konuda Abdülkâhir el-Bağdâdî (v. 429/1037)
31

ve Ġbn Hazm (v. 456/1064) eski

Ġran düĢüncesinin, Ġbn Kuteybe (v. 276/889), Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1071) ve

Ġbnu‟l-Esîr (v. 637/1239) ilk temsilcilerinin Yahudi oluĢunun, H. A. Wolfson,

Karâîlik ile Mutezile arasındaki benzerliği örnek göstererek Yahudiliğin, Mcdo-

nald, T. J. de Boer, Thomas Hunter Weir, Joel L Kramer Hıristiyanlığın, De Lacy

O‟leary ve Reynold A. Nicholson Yunan felsefesinin etkisini ileri sürmüĢlerdir.
32

ve yorumlamaya dayalı bir yöntem, diğer cihetten de Ġslam‟ı savunmaya dayalı bir

yöntem olmak üzere iki temel yöntemi izledikleri bilinmektedir. Tarihi kaynaklarda

zikredilen ancak bizlere kadar ulaĢmayan Mutezilî “reddiyeler” buna iĢaret

etmektedir.
47

Buradan hareketle Ġbn Küllâb el-Basrî (v. 240/854) ile el-Hâris el-Muhasibî

(v. 243/857) Mutezile fırkasının Ģöhret ve rağbet bulduğu, Ahmed b. Hanbel (v.

241/855) gibi âlimlerin ezaya uğradığı bir zamanda, Mutezile ve Cehemiyye

taifelerinin görüĢlerine karĢı mücâdele etmiĢlerdir. Bu hareketleriyle de Ehl-i Sünnet

kelâmının doğuĢu için gerekli zeminin hazırlanmasına önayak olmuĢlardır.
48

Hicrî dördüncü asrın baĢlarında Mutezileden ayrılan
49

Ebu‟l-Hasen el-EĢ‟arî

(v. 324/936) kendine has bir metodoloji geliĢtirerek Selefiyye ile Mutezile arasında

fakat Selefiyye‟ye daha yakın bir hareket çizgisi takip etmiĢtir.
50

EĢ‟arî‟nin tesis ettiği Kelâm ilmine paralel bir Ģekilde bir cereyan da

Mâverâünnehirde, Ebu Mansur el-Mâturîdî (v. 333/944) tarafından savunulmuĢ ve

kelâm metodunu kullanarak ehl-i bid‟at fırkalarla mücâdele edilmiĢtir. EĢ‟arî gibi,

46

Bkz. Feyyûmî, a. g. e., IV, 189.
47

Bkz. Feyyûmî, a. g. e., IV, 59.
48

Ömer Nasuhi Bilmen, Muvazzah Ġlm-i Kelâm, Ravza Yayınları, Ġstanbul 2013, s.17.
49

ġehristânî, a. g. e., I, s.

Kelâm Ġlminin Felsefî Yorumlarla Mezcedilme Devresi

BeĢinci asra kadar özünde sade bir Ġslâmî ilim olarak kalan kelam, ilk defa bu

dönemde felsefe ile tanıĢmıĢ ve Yunanî unsurlarla temas haline geçmiĢtir. Emeviler

döneminde (h. 41-133/m. 661-750) baĢlayıp, Abbasi halifelerinden Harun ReĢid (v.

193/809) dönemlerinde kemâle eren “Tercüme Hareketi” neticesinde Ġslâm âleminde

Ya‟kub el-Kindî (v. 252/866) Ebu Nasr el-Fârâbî (v. 339/950) ve Ġbn Sinâ (v.

428/1057) gibi filozoflar ortaya çıkmıĢtır.
52

Din ve felsefeyi uzlaĢtırmak için çaba gösteren bu filozoflar, aynı zamanda

Ġslâm inanç sistemini ilgilendiren konularda da görüĢ beyan etmiĢlerdir. Özellikle

Kindî ve Fârâbî, bir nevi Yunan felsefe‟sinin Ġslâm dinine uyarlamasını yapma

olması nedeniyle önce Perslerin, sonra Arap Müslümanların, sonra Çin ve Rusların,

Ģimdi de ABD‟nin dikkatleri hep bu bölge üzerinde olmuĢtur ve bu bölgede etki

alanlarını geniĢletmeye çalıĢmıĢlardır.
64

Bu bölgeden önemli sayıda ilim ve fikir adamı yetiĢmiĢtir. Ebu Nasr el-Fârâbî

(v. 339/950), Ebu Mansûr el-Mâturîdî (v. 333/944), Muhammed b. Musa el-Harezmî

(v. …/850), Ġbrahim Gürganî, Necibüddin es-Semerkandî, Ferganî, Ebu Ma‟Ģer,

Halefu‟l-Ahmer, Buharî (v. 256/870), Tirmizî (v. 276/892), Ebu Abdurrahman en-

Nesâî (v. 303/915) ve Ebû Muhammed ed-Dârimî(v. 255/869) bunlardan bir kaçıdır.

Özellikle Samaniler döneminde sonrasında Ġlk Müslüman Türk devleti olan Türk

Hakanlığı zamanında bu bölgeye saray, medrese, camii, türbe, köprü ve ribatlar

yaptırılmıĢ ayrıca ilim ve fikir adamları himaye edilmiĢtir.
65

Makdisî ilk olarak Maveraunnehir‟i yetiĢen âlimleri ve büyükleri açısından en

Biz burada onlardan yalnız

birkaçını zikredeceğiz:
86

ZemahĢeriyi en çok etkileyen, Tıp, Lügat ve Nahiv ilimlerinde çağının tek

adamı sayılan, kendisine i‟tizalî akideyi enjekte eden, kendisinden nahiv ve edebiyat

okuduğu hocaları arasında Mahmud b. Cerîr ed-Dabbî el-Ġsfehânî (v. 507/1113),

Ebu‟l-Hasan Ali b. Muzaffer en-Neysâbûrî (v. 493/1100), ondan Edebiyat

öğrenmiĢtir; Fıkıh okuduğu es-Sedid el-Hayyâtî (v. ? ); Usul ilimlerini öğrendiği

Rükneddin Muhammed el-Usûlî ( v. ? ); Hadis okuduğu Ebu Mansur Nasr el-Hârisî

(v. ?), Ebû'l-Hattâb Nasr Ġbn Ahmed el-Batır (v. 494/1101), Ebû Said eĢ-ġâkkânî (v.

? ) gibi âlimler sayılabilir. ZemahĢerinin diğer hocaları arasında, Ebû Mansûr el

Cevâlikî (v. 540/1145), Ebû Hüseyin Ahmet b. Ali ed-Dâmegânî (v. 498/1104), el-

Emîru‟l-Alevî Uleyy b. Ġsâ b. Hamza b. Vahhâs, Muhammed b. Kerâme el- Beyhakî‟

(v. 494/1100) gibi zatlar da vardır.
87

ZemahĢerî itikatta ateĢli bir Mutezile, fıkıhta ise Hanefi‟dir. Hatta kendisi

bazen sorulduğunda: “Ben, Ebu‟l-Kasım el-Mutezilî‟yim” derdi. KeĢĢâf‟ın

mukaddimesinde de: “Hamd Kur‟an‟ı yaratan Allah‟a mahsustur” demektedir.

“Kur‟an‟ın yaratıldığı” ifadesini kullanmasını onun Mutezilî olduğuna delil

toplamıĢtır.

11- ETVÂKÜ‟Z-ZEHEB FĠ‟L-MEVÂĠZ VE‟L-HUTAB: ZemahĢerî‟nin

bu eseri vaaz, nasihat, hikmet ve güzel ahlaka dair olan yüz makaleden oluĢur.

Almanca‟ya tercüme edilip, 1835‟de Viyana‟da ve 1863‟te Stuttgart‟ta basılmıĢtır.

Fransızca tercümesi 1876‟da Paris‟te neĢredilmiĢtir. Üçüncü baskısı 1314/1896‟te

Beyrût‟ta yapılmıĢtır. 1321/1903 tarihli Mısır baskısı da vardır.
120

12-Ġ‟CAZU SURETĠ‟L-KEVSER: Eser Hamid Haffaf tarafından tahkiki

yapılarak, 1991 yılında Beyrût‟ta bulunan Dâru‟l-Belâğa yayınevi tarafından

basılmıĢtır.

ve muhalefet Ģerhleri koyamak sûretiyle öğrencilerin istifadesine sunmaya çalıĢtıkları

gözden kaçmamaktadır.

Bu Ģahesere yazılan talik ve haĢiyelerin birkaçını Ģöyle sıralamak

mümkündür.

-Ġbnü‟l-Müneyyir Nâsıruddin Ebü‟l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-

Ġskenderî (v. 683/1284): el-Ġntisâf mine‟l-KeĢĢâf

-Muhlis b. Abdillah ed-Dihlevî el-Hindî (v. 764/1363): KeĢfü‟l-KeĢĢâf

-Ekmelüddin Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî (v. 786/1384): HâĢiye ale‟l-

KeĢĢâf

-Seyyid ġerîf Ali b. Muhammed el-Cürcânî (v. 816/1413), HâĢiye ale‟l-

KeĢĢâf

-Molla Fenârî ġemseddin Muhammed b. Hamza b. Halil b. Îsâ er-Rûmî el-

Hanefî (v. 834/1431): Ta„lîkât alâ evâili‟l-KeĢĢâf

-Bedrüddin Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ el-Aynî (v. 855/1452): HâĢiye alâ

Tefsîri‟l-KeĢĢâf
143

ZemahĢerî‟nin usûl-i hamseyle ilgili yorumlarını aktarmaya çalıĢırken, daha

çok kelâm alanında yazdığı “el- Minhâc fi Usûli‟d-Dîn” adlı küçük hacimli risalesini

ve meĢhur “el- KeĢĢâf” adlı kıymetli tefsirinde ayetlere yaptığı kelâmî yorumları

EĢ‟arî tekvinin mükevvenin aynı olduğunu,

Mü‟tezile‟nin geneli ise tekvinin mükevvenden ayrı olduğunu kabul etmiĢlerdir.
190

Ayrıca Mutezile mükevvenden ayrı olan ve Allah‟ın zatı ile de kaim

bulunmayan tekvinin mahalli hususunda kendi aralarında ihtilafa düĢmüĢlerdir.

Ebu‟l-Hüzeyl el-Allaf (v. 235/849) gibi âlimlere göre tekvin mükevven ile bulunur,

der, Ġbnu‟r-Râvendî (v. 301/913) ile BiĢr b. el-Mu‟temir (v. 210/825) göre ise tekvîn

hadistir ve Allahın zatı ile kaimdir.
191

Alah‟ın zâtî sıfatları ile fiilî sıfatlarını birbirinden ayırma hususunda

kullanılacak kesin ölçünün tesbiti bağlamında da Mutezile ile EĢ‟ariyye arasında

ihtilaf vaki olmuĢtur. Mutezile‟ye göre hem olumlu hem de olumsuz anlamda

Yine Malik b. Enes (v. 179/795), kendisine “istivâ”dan sorulunca, “Ġstivâ

malum, keyfiyeti meçhuldür. Ona inanmak vaciptir. Ondan sormak bid'attir.”
18

demiĢtir.
240

Ebu‟l-Hasen el-EĢ‟arî (v. 324/936), ilk dönem eserlerinden olan el-Ġbânede

Allah‟ın, Kur'ân‟da zikrettiği gibi ArĢ üzerine istivâ ettiğini söyler ve “istivâ”nın

“istilâ, mülk, kahr, galebe... Ģeklinde te‟vîl edilmesine karĢıdır.
241

Ebu Mansur el-Mâturîdî (v. 333/944) de bazı eserlerinde EĢ‟arî gibi, haberî

sıfatların te‟vîl edilmesine karĢıdır. Ancak diğer bazı eserlrinde ise haberî sıfatların

te‟vîl edilmesinin gerekli olduğunu söylemiĢtir.
242

Selef‟in haberî sıfatlar konusundaki anlayıĢı Ģöyle özetlenebilir: “Ġsbât bilâ

uygulamalarını ilahi kaderin bir sonucu gibi ortaya koyarak kendilerini mazur

göstermeye kalkıĢmaları karĢısında siyasi bir düĢüncenin tesiriyle ortaya çıktığı

söylenen bu terimin kimin tarafından icat edildiği kesin bir Ģekilde belli değilse de,

Kadî Abdulcebbar‟ın (ö. 415/1025) el-Muğnî‟deki ifadelerinden anlaĢıldığına göre

bu kavramı ilk kullananlar Ebû‟I-Hüzeyl el-Allaf (ö.235/849), Nazzam (ö. 231/845),

Ebû HaĢim el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebû Ali el-Esvârî (ö. 240/ 854) gibi Mutezile

kelamcıları olmuĢtur.
281

Özellikle kelâm ve mezhepler

tarihinde fısk ve fâsık terimlerinin tanım ve kapsamıyla ilgili geniĢ tartıĢmalar yer

almıĢtır.
469

EĢ‟ariyye âlimlerinin fısk terimine iliĢkin açıklamaları detayda kısmî

farklılıklar gösterse de genelde birbirine yakındır. Mesela, Bâkıllânî‟ye (v. 403/

1013) göre fısk, ilahi emirlere isyan edip hak yoldan çıkmaktır. Fâsık ise sürekli fısk

içinde kalan ve büyük cezaya müstahak olan kiĢiyi ifade eder.
470

Abdülkâhir el-

Bağdâdî (v. 429/1037), günah/mâsiyet çeĢitlerinden biri olarak gösterdiği fıskı

“büyük günah iĢlemek veya mazereti bulunmaksızın farzları terk etmek” diye

tanımlar. Son bir örnek olarak Taftâzânî‟ye (v. 792/1390) bakalım. O fıskı “herhangi

bir ilmi te‟vile dayanmadan büyük günah iĢlemek veya küçük günahları çokça

yapmak”
471

Ģeklinde ele alır.

Ģahitliği kabul edilmeyen, suçluları yargılaması caiz olmayan, kendisine itaat

edilmesi vacip olmayan, sözüne itibar edilmeyen ve namaz kıldırmak için imamlığa

elveriĢli olmayan fâsık olan kiĢi müslümanların baĢına nasıl idareci olabilir?”
548

ZemahĢerî açıklamasını Ģöyle sürdürür: Ebû Hanife‟nin (v. 150/767) Emevî

halifesi HiĢam b. Abdülmelik‟e (v. 125/743) karĢı baĢkaldıran Zeyd b. Ali‟ye (v.

122/740) yardım etmenin vacip olduğuna dair gizli fetvası vardır. Ve yine Abdullah

b. Hasanın oğulları Ġbrahim ve Muhammed‟in Abbâsî yönetimine karĢı kıyâmları

sırasında onlara yardım eden bir kadının oğlu Ģehit edilmiĢti. Bu kadın Ebû

Hanife‟ye „sen oğlumu bu isyana teĢvik ettin o yüzden öldürüldü‟ deyince, Ebû

Hanife „keĢke ben senin oğlunun yerinde olsaydım‟ demiĢtir.
549

ZemahĢerî, Tefsirinde Ebû Hanife‟nin Ebû Ca‟fer el-Mansûr (v. 158/775) ve

benzerleri hakkında takındığı bir tavra da yer verir: “Onlar bir cami yapıp benden de

o caminin kerpiçlerini saymamı isteseler onu da yapmam.”